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Onderwerp Zaaknummer Uw kenmerk Datum

Raadsvragen over voorgenomen
vestiging NX Filtration in Hengelo

3581150  20 april 2023

Geachte heer Mulder,

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente.


 Bezoekadres E-mailadres

 Burgemeester van der
Dussenplein 1

gemeente@hengelo.nl

Telefoonnummer

  14-074


Op 7 april jongstleden hebben wij van u vragen ontvangen over de voorgenomen vestiging van het bedrijf NX Filtration in Hengelo. Met deze brief geven wij antwoord op de door u gestelde vragen.


Vraag 1

Is zij het met de SP fractie eens dat een informatiebijeenkomst over de vestiging van een bedrijf met deze omvang nuttig en noodzakelijk is om ook voor andere belanghebbenden en zeker ook voor raadsleden, Statenleden te organiseren?
Antwoord 1

Nee, in dit geval laat het bestemmingsplan de vestiging van een dergelijk bedrijf van deze omvang al toe.

Omdat er via het Belangenvereniging Bedrijvenpark Twentekanaal (BIT) vragen werden gesteld over de mogelijke effecten van de grondwateronttrekking op de omgeving is er op initiatief van NX

Filtration een informatiemiddag georganiseerd voor de leden van het BIT.


Het ontwerp besluit voor de watervergunning grondwateronttrekking zal gepubliceerd worden en ter inzage worden gelegd door de provincie. Op 11 mei van 13:30 -14:30 zal er een hoorzitting plaatsvinden in de Burgerzaal van het stadskantoor Hengelo georganiseerd door de provincie Overijssel als bevoegd gezag.


Vraag 2

Zo nee, waarom niet?
Antwoord 2

Zie 1.


Vraag 3
Zo ja, is het college van plan een dergelijke bijeenkomst met de leiding van dit bedrijf zeer binnenkort te faciliteren?
Antwoord 3

Nee, de provincie Overijssel is het bevoegde gezag inzake de vergunning grondwateronttrekking.
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Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente.


 Bezoekadres E-mailadres

 Burgemeester van der
Dussenplein 1

gemeente@hengelo.nl

Telefoonnummer

  14-074

Vraag 4
Heeft het college met Vitens contact gehad over de beoogde komst van NX Filtration, wetende wat de enorme waterbehoefte van dit bedrijf zal zijn? Zo ja: hoe gaat het college in deze om met de belangen van Vitens (en daarmee ook de inwoners) voor wat betreft de leveringszekerheid van

water?
Antwoord 4

Nee. Dit is ook, indien nodig, aan de provincie als bevoegd gezag zijnde.
Zoals in de beantwoording op de raadsvragen van 20 december 2022 is aangegeven heeft Vitens hierin geen rol. De grondwateronttrekking heeft geen invloed op het waterwinpunt van Vitens.


Vraag 5
Hoe ziet het college de dringende oproep van het RIVM van deze week in het kader van de beoogde vestiging van het bedrijf NX Filtration op deze locatie in Hengelo?
Antwoord 5

Dit staat hier los van. Daarnaast worden de membranen van NX Filtration juist ingezet voor de zuivering van water wereldwijd. NX Filtration heeft de ambitie om, waar ook ter wereld, een groot aandeel te hebben in het leveren van schoon drinkwater. Zie hiervoor ook de toelichting in de informerende brief aan de raad van 11 november 2022.


Vraag 6

Is het college het met ons eens dat de beoogde vestigingslocatie voor wat betreft het onttrekken van grondwater, het gebruik van eventueel zeer schaars drinkwater - en ook vaak tegelijkertijd schaars oppervlakte(kanaal)water - een verre van ideale plek is en dat er in andere regio’s op dat vlak uitstekende alternatieve locaties te vinden zijn?

Antwoord 6
Nee, zie ook de beantwoording van vraag 5. Juist in verband met de ligging nabij het Twentekanaal is deze locatie gekozen. Daarbij kan Rijkswaterstaat, in droge perioden, het gebruik van kanaalwater verbieden.


Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Hengelo,
de secretaris,    de burgemeester,


De heer J. Eshuis                                 De heer S.W.J.G Schelberg

